
 
 

1/4  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°08/DE7 DEL 06 FEBBRAIO 2014 
 
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE MOBILITÀ E LOGISTICA 

SERVIZIO: INFRASTRUTTURE STRATEGICHE PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEL SISTEMA DEI 

TRASPORTI  

UFFICIO: PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PROGRAMMAZIONE DEI TRASPORTI 

OGGETTO: Programma di Cooperazione transfrontaliera IPA Adriatico 2007 – 2013. Progetto 

”KHE – STO, Know How Enhancement For Sustainable Transportation Organisation” N. 2° 

ord./0042/0. Liquidazione I^ tranche in favore della ditta Kalumet S.r.l. di Pescara per il servizio 

di assistenza tecnica e supporto al progetto KHE – STO -   

CUP C92E12000040007 – CIG Z2E0A3E1E9.  

 

LA DIRIGENTE 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n.701 del 29/10/2012, 

avente ad oggetto: “Progetto Ordinario Know How Enhancement for Sustainable 

Transportation Organisation (KHE-STO) – Programma di Cooperazione Transfrontaliera IPA 

Adriatico 2007-2013. Presa d’atto approvazione”, con la quale si è preso atto dell’approvazione 

del progetto e dell’accordo interpartenariale tra l’Università degli Studi dell’Aquila ed i partner 

del progetto indicato all’oggetto; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.7/DE7 del 06/06/2013 con la quale si è 

proceduto all’avvio di una indagine di mercato ed è stato approvato il connesso avviso pubblico 

finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse  per l’affidamento del servizio di 

assistenza tecnica e supporto al progetto ”KHE – STO, Know How Enhancement For Sustainable 

Transportation Organisation”; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.10/DE7 del 29/08/2013 con la quale, ai sensi e 

per gli effetti  di cui all’articolo 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., si è proceduto a nominare 

il dipendente Dott. Carlo Tereo de Landerset, Funzionario Esperto Amministrativo Ctg. D3, 

assegnato al Servizio Infrastrutture strategiche, Pianificazione e Programmazione del sistema 

dei trasporti, quale Responsabile del Procedimento di quanto avviato con propria 

determinazione n.7/DE7 del 06/06/2013 inerente l’indagine di mercato finalizzata 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse  per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica 

e supporto al progetto ”KHE – STO, Know How Enhancement For Sustainable Transportation 

Organisation”; 

ATTESO CHE il Responsabile del Procedimento, con il supporto della Dott.ssa Daria 

Berardinucci, anch’Ella dipendente del medesimo Servizio Regionale,  ha provveduto a redigere 

apposito elenco dei professionisti/ditte che hanno presentato manifestazione d’interesse circa 

l’affidamento del servizio di assistenza tecnica e supporto al progetto ”KHE – STO, Know How 

Enhancement For Sustainable Transportation Organisation”, di cui alla già citata propria 

determinazione n.7/DE7 del 06/06/2013; 



 
 

2/4  

 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n.11/DE7 del 18/09/2013 con la quale è stata 

impegnata la spesa inerente il progetto indicato all’oggetto ed è stata approvata la lettera d’invito 

con conseguente avvio della procedura ad evidenza pubblica da esperire con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa - art. 83 del D.Lgs. n.163/2006; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.12 DE7 del 30/09/2013 con la quale è stata 

nominata la Commissione giudicatrice della procedura di evidenza pubblica di cui sopra; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.14 DE7 del 04/10/2013 con la quale è stato 

disposto di: 

 approvare i verbali di gara dal n.1 al n.4 come indicati in narrativa e redatti dalla 

Commissione nominata con propria determinazione n.12/DE7 del 30/09/2013; 

 aggiudicare in via definitiva la procedura di gara inerente l’affidamento del 

servizio di assistenza tecnica e supporto al progetto ”KHE – STO, Know How 

Enhancement For Sustainable Transportation Organisation” - CUP 

C92E12000040007 – CIG Z2E0A3E1E9 - alla Società KALUMET Srl di Rosalia 

Montefusco Via Venezia, 25- Pescara P.IVA 05197611006, alle condizioni tutte 

dell’offerta presentata, della documentazione di gara ed al ribasso sull’importo a base 

di gara escluso oneri del 20%; 

 dare atto che a seguito dell’aggiudicazione della migliore offerta e del ribasso pari 

al 20%, l’importo contrattuale per il servizio de quo è quantificato in € 16.000,00 , 

oltre IVA 22% pari ad € 3.520,00 , per un importo complessivo di € 19.520,00; 

ATTESO che in ai sensi dell'articolo 11, comma 9, del D. Lgs. N.163/2006, ravvisata 

l’urgenza di provvedere all’acquisizione di tale professionalità e considerato che la mancata 

immediata esecuzione avrebbe determinato un grave danno all’interesse pubblico che la 

Regione Abruzzo è destinata a soddisfare, incluso eventuali possibili riduzioni dei budget 

comunitari, il responsabile del procedimento ha eseguito immediatamente il contratto, ovvero a 

far data dal 07 Ottobre 2013; 

ATTESO che il Responsabile del Procedimento ha provveduto ad acquisire tutti i 

documenti necessari per la stipula del contratto, di seguito elencati: 

 Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n.445/2000 della L.136/2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”(allegato n.1 ); 
 Dichiarazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INPS in data 29/11/2013 

(allegato n.2 );  
 Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato dal Ministero di Grazia e Giustizia 

in data 18/11/2013; 

 Certificato dell’anagrafe dei carichi pendenti rilasciato dalla Procura della 

Repubblica presso il Tribunale di Pescara in data 21/11/2013; 

 Dichiarazione dell’assenza di cause di divieto, sospensione e decadenza di cui 

all’art.67 del D.Lgs. n.159/2011 rilasciata dalla Prefettura di Pescara in data 

02/12/2013; 



 
 

3/4  

 

 Certificazione circa la non assoggettabilità agli obblighi di legge di cui alla L.68/99 

rilasciata dalla Provincia di Pescara in data 21/01/2014; 

 Certificazione dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe 

tributaria ex art.38 D.Lgs. n.163/2006 rilasciata dall’Agenzia delle Entrate in data 

11/12/2013; 

ATTESO che, una volta ottenuti i documenti necessari, si è provveduto in data 30/01/2014 

alla stipula del contratto fra la Regione Abruzzo – Direzione Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e 

Logistica – Servizio Infrastrutture Strategiche, Pianificazione e Programmazione del Sistema dei 

Trasporti e la ditta KALUMET S.r.l.; 

PRESO ATTO che la ditta KALUMET S.r.l. ha presentato la fattura n°04/2014 del 

06/02/2014 inerente i servizi prestati, acquisita al protocollo regionale in pari data con il 

n°RA/35390 dell’importo di € 5.000,00 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 6.100,00 

IVA 22% inclusa (allegato n.3 ), accompagnata da una relazione circa le attività svolte dal 

professionista assegnato, dott.ssa Rosalia Montefusco; 

ATTESO che la fattura di cui sopra è stata vistata per regolarità dal Responsabile del 

Procedimento incaricato, Dott. Carlo Tereo de Landerset; 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario provvedere alla liquidazione della fattura 

n.04/2014 del 06/02/2014, inerente i servizi prestati, dell’importo di € 5.000,00 oltre IVA 22%, 

per un importo complessivo di € 6.100,00 IVA 22% inclusa, imputando l’onere derivante 

sull’impegno di € 24.200,00 assunto con propria determinazione n.11/DE7 del 18/09/2013 sul 

capitolo 181405/1 - codice 06.01.002 – denominato “Interventi per la realizzazione del 

programma comunitario IPA ADRIATICO 2007/2013 – PROGETTO KHE-STO”; 

VISTO il D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 13.01.2014 n. 8  avente ad oggetto “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2014   - Bilancio pluriennale 2013 – 2015”; 

VISTA la L. R.  n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i  riguardante  “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 25.03.2002 n. 3 e s.m.i., recante norme sulla contabilità regionale; 

RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte della P.A.”, pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web della 

Giunta Regionale – Sezione “Trasparenza, Valutazione e Merito”, al seguente indirizzo: 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità 

del presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 

per tutto quanto in premessa che si intende integralmente riportato, 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/


 
 

4/4  

 

1) DI LIQUIDARE in favore della ditta KALUMET S.r.l. di Pescara – Via Venezia n.25 – 

P.I. e C.F. 05197611006 la fattura n.04/2014 del 06/02/2014, dell’importo di € 

5.000,00 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 6.100,00 IVA 22% inclusa, 

imputando l’onere sull’impegno di € 24.200,00 assunto con propria determinazione 

n.11/DE7 del 18/09/2013 sul capitolo 181405/1 - codice 06.01.002 – denominato 

“Interventi per la realizzazione del programma comunitario IPA ADRIATICO 

2007/2013 – PROGETTO KHE-STO”; 

2) DI AUTORIZZARE  pertanto il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale ad 

emettere mandato di pagamento a favore della ditta KALUMET S.r.l. di Pescara – 

Via Venezia n.25 – P.I. e C.F. 05197611006, per un importo complessivo di € 

6.100,00, mediante bonifico bancario sul c/c acceso presso la Banca Nazionale del 

Lavoro – Sede di Pescara Corso Vittorio Emanuele II - codice IBAN: 

IT45D0100515400000000029529 indicato nell’’allegata documentazione inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari quale “c/c dedicato”; 

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per i conseguenti adempimenti, alla 

Direzione Riforme Istituzionali - Enti Locali - Bilancio - Attività Sportive  - Servizio 

Ragioneria Generale; 

4) DI RICHIEDERE al Servizio Ragioneria Generale l’invio di copia della quietanza di 

avvenuto pagamento; 

5) DI PUBBLICARE, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte della P.A.”, la presente determinazione dirigenziale sul sito 

web http://trasparenza.regione.abruzzo.it/ della Giunta Regionale – Sezione 

“Trasparenza, Valutazione e Merito”. 

 

                L’estensore           Il Responsabile dell’Ufficio 

 Dott.ssa Daria Berardinucci       Dott. Carlo Tereo de Landerset 
    

 

La Dirigente 

Dott.ssa Flora Antonelli 


